
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«КУБАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

филиал в г. Славянске-на-Кубани 
Лицензия на право ведения образовательной деятельности 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
серия 90Л01 № 0009015. регистрационный № 1982 от 03 марта 2016 г.

Настоящим сертификатом подтверждается, что

Смирнова Ольга Алексеевна
обобщила и представила опыт практических результатов профессиональной деятельности 

на краевом уровне в форме выступления на методическом семинаре 
«Обобщение педагогического опыта работников ДОО в контексте ФГОС ДО»,

проходившем 26-27 октября 2023 года

; го'ет»

'0 W

Тема выступления: «Духовно-нравственное и социальное
к кубанским традициям и истор

Директор филиала

сти дошкольников посредством их приобщения
(из опыта работы)

О .В Леус

Регистрационный номер 1882-СнК-ДПО/С 
Дата выдачи 27.10.2023



c  K H iC f ;// (

СЕРТПФПКА Т
подтверждает, что

Смирнова Ольга Алексеевна,
воспитатель МБДОУ д/с № 11 

транслировала на районном методическом объединении
опыт работы на тему:

«Развитие речи дошкольников посредством дидактических
Цент

-I ъ2Л°°о — "

воспитателен

игр и упражнении»

Д ат а выдачи JO. 01- JcQMj

С.А. БалашДиректор МКУ «ЦРО»

cm. Кущёвская 
2024 г.

& tilttfwKTitftttfwtftff'... ■ \



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
детский сад комбинированного вида № 11

ПРИКАЗ

От 01.09.2022 №  112

«О создании творческой группы на 2022-2023 учебный год»

В целях повышения профессиональной компетентности педагогов, 
осуществляющих работу по теме: Духовно -  нравственное воспитание 
«Растим юных патриотов», приказываю:

1. Создать творческую группу, осуществляющих работу по теме: Духовно 
-  нравственное воспитание «Растим юных патриотов» на 2022-2023 
учебный год в составе:

Руководитель творческой группы: Пурихова Виктория Юрьевна 
Члены группы: Кияница Л.В., воспитатель

2. Разработать план работы творческой группы на 2022-2023 учебный 
год.

3. Представить на рассмотрение отчёт о проделанной работе творческой 
группы по теме: Духовно -  нравственное воспитание «Растим юных 
патриотов».

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Смирнова О.А., воспитатель 
Шатохина Е.А., воспитатель 
Кононенко Л.Е., воспитатель

Зав. МБДОУ д/с № 11

С приказом ознакомлены: ' Пур
Кия
Смирнова U.А. 

^  Шатохина Е. А. 
V Кононенко Л.Е.

* ||Ж . Борисенко’ , * • ; * * 1



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
детский сад комбинированного вида № 11

Отчёт о деятельности творческой группы по теме: «Духовно-нравственное
воспитание «Растим юных патриотов»

На основании приказа МБДОУ д/с № 11 от 01.09.2023г. № 112 «О 
создании творческой группы», творческая группа педагогов осуществляла 
деятельность работы по теме «Духовно-нравственное воспитание «Растим 
юных патриотов» в 2022-2023 учебном году.

Руководитель творческой группы: Пурихова Виктория Юрьевна
Члены группы: Кияница Лариса Валентиновна, воспитатель 

Смирнова Ольга Алексеевна, воспитатель 
Шатохина Евгения Александровна, воспитатель 
Кононенко Любовь Евгеньевна, воспитатель

Цель работы: повышение профессиональной компетентности педагогов, 
осуществляющих работу по данному направлению в дошкольном 
образовательном учреждении.

Задачи:

1. Формирование духовно-нравственного отношения и чувства 
сопричастности к родному дому, семье, детскому саду, краю, стране; к 
культурному наследию своего народа; к природе родного края;

2. Создание условий, обеспечивающих эмоциональное благополучие каждого 
ребенка;

3. Формирование базисных основ личности.

В течении учебного года велась работа, направленная на решение 
поставленных задач. Членами творческой группы были проведены следующие 
мероприятия:

На первое заседание по теме: «Духовно-нравственное воспитание «Растим 
юных патриотов», были приглашены воспитатели детей старшего 
дошкольного возраста. Всего присутствовало - 8 педагогов.

Руководитель творческой группы Пурихова В.Ю. озвучила перспективный 
план работы на предстоящий учебный год и ознакомила с ним всех участников 
группы.



Воспитатель Кононенко Л.Е. ознакомила с приемами эффективных методов и 
приёмам работы по духовно-нравственному воспитанию дошкольников.

Воспитатель Смирнова О.А., подготовила и показала коллегам презентацию 
«Вовлечение родителей в работу по духовно-нравственному воспитанию 
дошкольников».

На втором заседании по теме: «Духовно-нравственное воспитание «Растим 
юных патриотов», были приглашены воспитатели детей старшего 
дошкольного возраста. Всего присутствовало - 7 педагогов.

Прошел круглый стол для педагогов по теме «Взаимодействие дошкольного 
учреждения и семьи в вопросах духовно-нравственного воспитания 
дошкольников».

Воспитатель Смирнова О. А. поделилась опытом работы с темой «Отношение 
родителей воспитанников к духовно нравственному воспитанию 
дошкольников ».

Воспитатель Кияница Л.В. поделилась консультацией «Растим юных 
патриотов».

Воспитатели Шатохина Е.А., Кононенко Л.Е., продемонстрировали 
дидактические игры по духовно - нравственному воспитанию дошкольников.

Смирнова О.А. подготовила выставку книг для родителей, посвящённую 
неделе православной книги «Православная книга»

На третьем заседании по теме: «Духовно-нравственное воспитание «Растим 
юных патриотов», были приглашены воспитатели детей старшего 
дошкольного возраста. Всего присутствовало - 8 педагогов.

Руководитель творческой группы Пурихова В.Ю. познакомила педагогов с 
проектом по созданию в группах старшего дошкольного возраста центров по 
духовно -  нравственному воспитанию дошкольников.

Воспитатели Смирнова О.А., Кияница Л.В., показала видеоролик открытой 
образовательной деятельности «Традиции моей семьи», «Наша родина - 
Россия».

Воспитатели Кононенко Л.Е., Шатохина Е.А., провели мастер -  класс на тему: 
«Посеять в детских душах доброту».

Воспитатель Смирнова О.А. представила проект «Планируем и реализуем 
систему социального партнёрства ДОУ и семьи».

Воспитатели Кияница Л.В., Шатохина Е.А. представили программно -
методическое обеспечение по данному направлению работы.



Руководитель творческой группы Пурихова В.Ю. ознакомила с результатами 
работы творческой группы в составе: Кияница Л.В., Смирнова О. А., Шатохина 
Е.А., Кононенко Л.Е.

Прошёл практический семинар для педагогов по теме 
«Воспитываем патриотов».

Воспитатель Кияница Л.В. обсудила вопросы социального партнёрства 
дошкольного учреждения в вопросах духовно-нравственного воспитания 
дошкольников.

Воспитатели Кононенко Л.Е., Шатохина Е.А., разработали картотеки игр по 
духовно-нравственному воспитанию дошкольников и продемонстрировали 
коллегам.

Воспитатель Смирнова О.А. выступила с отчетом по созданию предметно -  
пространственной среды по духовно -  нравственному воспитанию в 
групповых ячейках, мини-музее, холле ДОУ.

Руководитель творческой группы Пурихова В.Ю. подвела итог проделанной 
работы за учебный год.

Организационно -  методическая работа творческой группы по 
обозначенной проблеме осуществлялась в течение учебного года строго в 
соответствии с планом работы. Проведены все мероприятия. Активное 
участие приняли все воспитатели, входящие в творческую группу.

Все мероприятия получились насыщенными, содержательными, яркими, 
запоминающимися! Все присутствующие педагоги отмечают пользу данных 
мероприятий.

На четвертом заседании по теме: «Духовно-нравственное воспитание
«Растим юных патриотов», были приглашены воспитатели детей старшего
дошкольного возраста. Всего присутствовало - 8 педагогов.

Руководитель творческой группы

Члены группы

Пурихова В.Ю. 

t Кияница Л.В. 

Смирнова О.А. 

Шатохина Е. А. 

Кононенко Л.Е.



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад комбинированного вида № 11

ПРИКАЗ

От 22.03.2021г. №51

«Об изменении в составе психолого-педагогического консилиума (ППк)»

С целью создания целостной системы, обеспечивающей оптимальные 
педагогические условия для детей с особенностями в обучении и воспитании 
в соответствии с их возрастными и индивидуально-типологическими 
особенностями, состоянием соматического и нервно-психического здоровья, 
приказываю:
1. Внести изменения в психолого-педагогический консилиум и утвердить в 

составе:
Учитель - логопед - Гузь Г.Н.
Ст. воспитатель - Пурихова В.Ю.
Педагог - психолог - Баштанник И.А.
Воспитатель -  Смирнова О. А.
Ст. медсестра - Васильева Л.Н.

2. Назначить председателем психолого-педагогического консилиума 
МБДОУ д/с № 11 - учителя - логопеда Гузь Г.Н.
3. Председателю психолого-педагогического консилиума вменить в 
обязанности организацию работы консилиума в соответствии с Положением о 
деятельности психолого - педагогического консилиума. Периодичность 
работы консилиума не реже 1 раз в квартал.
4. Вести учётную документацию психолого-педагогического консилиума в 
соответствии с Положением о психолого-педагогическом консилиуме.
5. Место проведения консилиума - ул. Чехова, д.20.
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

УУ \\\\%\Зав. МБДОУ д/с № 11

С приказом ознакомлены:

д/с 3 * 1 1 #
i A ® ° *  л -

Е.Н. Борисенко

У  V . >Гузь.
I Крихова Й.Юс 
Баштанник И. А 

асильева Л.Н. 
мирнова О.А.



План мероприятий 
на 2021-2022 учебный год 

по выявлению обучающихся 
с особыми образовательными потребностями

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад
комбинированного вида № 11

№ Мероприятие Сроки Ответственные
1 Выявление обучающихся с 

особыми образовательными 
потребностями

в течение года Воспитатель 
Смирнова О.А, 
специалисты 
Гузь Г.Н. 
Баштанник И. А.

2 Комплексная диагностика 
(стартовая,
промежуточная, итоговая) детей с 
особыми образовательными 
потребностями

по плану Воспитатель 
Смирнова О.А, 
специалисты 
Гузь Г.Н. 
Баштанник И. А

3 Составление, утверждение, 
коррекция индивидуальных 
образовательных маршрутов

по плану Воспитатель 
Смирнова О.А, 
специалисты 
Гузь Г.Н. 
Баштанник И. А

4 Разработка рекомендаций для 
участников образовательных 
отношений по организации 
психолого-педагогического 
сопровождения обучающихся с ОВЗ

в течение года Воспитатель 
Смирнова О.А, 
специалисты 
Гузь Г.Н. 
Баштанник И. А

5 Выявление воспитанников имеющих 
трудности речевого и 
познавательного и физического 
развития

по плану Воспитатель 
Смирнова О.А, 
специалисты 
Гузь Г.Н. 
Баштанник И. А

6 Консультирование педагогов по 
результатам диагностики, по выбору 
индивидуально-ориентированных 
методов и приёмов работы с 
обучающимися с ОВЗ

в течение года Воспитатель 
Смирнова О.А, 
специалисты 
Гузь Г.Н. 
Баштанник И. А

7 Помощь родителям в вопросах 
выбора
стратегии воспитания и приёмов 
коррекционного обучения ребёнка с 
ограниченными возможностями 
здоровья.

в течение года Воспитатель 
Смирнова О.А, 
специалисты 
Гузь Г.Н. 
Баштанник И. А

8 Различные формы просветительской 
деятельности (беседы, 
информационные стенды, печатные

в течение года Воспитатель 
Смирнова О.А, 
специалисты



материалы) Гузь Г.Н. 
Баштанник И. А

9 Проведение тематических 
выступлений
для педагогов по разъяснению 
индивидуально-типологических 
особенностей различных категорий 
детей
с ограниченными возможностями 
здоровья.

в течение года Воспитатель 
Смирнова О. А, 
специалисты 
Гузь Г.Н. 
Баштанник И. А

Е.Н. Борисенко


